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ΟΡΓΑΝΩΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Τ. ΚOΛΙΑΣ, Διευθυντής Ινστιτούτου Ιστορικών Ερευνών/ΕΙΕ, Καθηγητής 

Πανεπιστημίου Αθηνών 

Ι. ΜΠΙΡΗΣ, Ιατρός, Συγγραφέας, Πρόεδρος Συλλόγου Φίλων Κάστρου Μεθώνης 

Κ. ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ, Νομικός, Οικονομολόγος, Αντιπρόεδρος Συλλόγου 

Φίλων Κάστρου Μεθώνης 

Ε. ΜΗΛΙΤΣΗ-ΚΕΧΑΓΙΑ, Αρχαιολόγος, Διευθύντρια της Εφορείας Αρχαιοτήτων 

Μεσσηνίας 

Α. ΠΑΝΟΠΟΥΛΟΥ, Ιστορικός, Κύρια Ερευνήτρια Ινστιτούτου Ιστορικών 

Ερευνών/ΕΙΕ 

Α. ΤΣΙΡΙΓΟΣ, Μηχ-Ηλ Μηχανικός, Οικονομολόγος, Γραμματέας Συλλόγου Φίλων 

Κάστρου Μεθώνης 

Δ. ΨΑΛΛΙΔΑΣ, Δ/ντής Δημοτικού Σχολείου Μεθώνης, Πρόεδρος Πολιτιστικού 

Συλλόγου Μεθώνης 

Π. ΠΟΛΙΤΗΣ, Επιχειρηματίας, Πρόεδρος Συλλόγου Επαγγελματιών Μεθώνης 

Κ. ΚΑΖΑ, Νοσηλεύτρια, Πρόεδρος Τοπικού Συμβουλίου Δημοτικής Ενότητας 

Μεθώνης 

 



ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗΣ ΔΙΗΜΕΡΙΔΑΣ 
 

Σάββατο, 16 Μαΐου 2015 

 

 

ΠΡΩΤΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ 

Προεδρείο: Ταξιάρχης Κόλιας – Ιωάννης Μπίρης 

 

17.00-17.30 Χαιρετισμοί 

17.30-17.50 Ευαγγελία Μαλαπάνη – Μαρία Τσουλάκου, Αρχαιολόγοι, Εφορεία 

Αρχαιοτήτων Μεσσηνίας 

 Πήδασος, Μεθώνη-Μοθώνη: Μια αρχαιολογική προσέγγιση της περιοχής από τους 

προϊστορικούς στους ρωμαϊκούς χρόνους 

 

17.50-18.10 Francesco Camia, Ιστορικός, Εντεταλμένος Ερευνητής Ινστιτούτο 

Ιστορικών Ερευνών/ΕΙΕ 

Η Μεθώνη κατά τη ρωμαϊκή εποχή 

 

18.10-18.30 Ευαγγελία Μηλίτση-Κεχαγιά, Αρχαιολόγος, Διευθύντρια της Εφορείας 

Αρχαιοτήτων Μεσσηνίας 

Παλαιοχριστιανική τοπογραφία της ευρύτερης περιοχής της Μεθώνης 

 

18.30-18.50 Ηλίας Αναγνωστάκης, Ιστορικός, Κύριος Ερευνητής, Ινστιτούτο 

Ιστορικών Ερευνών/ΕΙΕ 

Ένα μυστηριώδες στρατιωτικό δίδυμο στη Μεθώνη την εποχή του Ιουστινιανού 

 

18.50-19.30 Συζήτηση - Διάλειμμα 

 

ΔΕΥΤΕΡΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑ 

Προεδρείο: Ευαγγελία Μηλίτση-Κεχαγιά – Κωνσταντίνος Αποστολόπουλος 

 

19.30-19.50 Άννα Λαμπροπούλου, Ιστορικός, Διευθύντρια Ερευνών, Ινστιτούτο 

Ιστορικών Ερευνών/ΕΙΕ 

Εκκλησιαστική ιστορία της Μεθώνης κατά τους μεταβατικούς και μεσοβυζαντινούς 

χρόνους 

 

19.50-20.10 Μιχάλης Κάππας, Αρχαιολόγος, Τμηματάρχης Βυζαντινών και 

Μεταβυζαντινών Μνημείων, Εφορεία Αρχαιοτήτων Μεσσηνίας 

Σχόλια για τις αρχαίες και τις βυζαντινές φάσεις του κάστρου Μεθώνης 

 

20.10-20.30 Ιωάννα Αγγελοπούλου, Αρχαιολόγος, Εφορεία Αρχαιοτήτων 

Μεσσηνίας 

Το έργο αποκατάστασης-ανάδειξης του ΝΑ επιθαλάσσιου πύργου του κάστρου 

Μεθώνης και τα ανασκαφικά δεδομένα της αρχαιολογικής έρευνας 

 

20.30-20.50 Μαρία Γερολυμάτου, Ιστορικός, Διευθύντρια Ερευνών, Ινστιτούτο 

Ιστορικών Ερευνών/ΕΙΕ 

Όψεις της ζωής στη Μεθώνη τις παραμονές της άλωσης της Κωνσταντινούπολης  

 

20.50-21.10 Συζήτηση 



 

Κυριακή, 17 Μαΐου 2015 

 

ΤΡΙΤΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑ 

Προεδρείο: Ηλίας Αναγνωστάκης – Διονύσιος Ψαλλίδας 

 

9.00-9.20 Χαράλαμπος Γάσπαρης, Ιστορικός, Διευθυντής Ερευνών, Ινστιτούτο 

Ιστορικών Ερευνών/ΕΙΕ 

Μεθώνη – Κρήτη: Ένα συνηθισμένο ταξίδι τον 14ο αιώνα 

 

9.20-9.40 Μαρίνα Κουμανούδη, Ιστορικός, Εντεταλμένη Ερευνήτρια, Ινστιτούτο 

Ιστορικών Ερευνών/ΕΙΕ 

Οι Βλαστοί και οι καγκελαρίες της Μεθώνης και της Κορώνης. Μία οικογενειακή 

υπόθεση 

  

9.40-10.00 Κώστας Τσικνάκης, Ιστορικός, Ειδικός Λειτουργικός Επιστήμονας, 

Ινστιτούτο Ιστορικών Ερευνών/ΕΙΕ 

Η Μεθώνη στη διάρκεια του τέταρτου βενετοτουρκικού πολέμου (1570-1573) 

 

10.00-10.40 Συζήτηση - Διάλειμμα 

 

ΤΕΤΑΡΤΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑ 

Προεδρείο: Χαράλαμπος Γάσπαρης – Αντώνης Τσιρίγος 

 

10.40-11.00 Αγγελική Πανοπούλου, Ιστορικός, Κύρια Ερευνήτρια, Ινστιτούτο 

Ιστορικών Ερευνών/ΕΙΕ 

Το territorio της Μεθώνης την περίοδο της Β΄ Βενετοκρατίας. Προϊόντα και 

φορολογία 

 

11.00-11.20 Δέσποινα Μιχάλαγα, Ιστορικός, Λέκτορας, Εθνικό και Καποδιστριακό 

Πανεπιστήμιο Αθηνών 

Η παρουσία της Ρωμαιοκαθολικής Εκκλησίας στη Μεθώνη και την περιοχή της κατά 

τη διάρκεια της Β΄ Βενετοκρατίας 

 

11.20-11.30 Γιώργος Νικολάου, Ιστορικός, Επίκουρος καθηγητής, Πανεπιστήμιο 

Ιωαννίνων  

Η Μεθώνη στα χρόνια του Καποδίστρια. Ιστορικά τεκμήρια 

 

11.30-11.40 Υπηρεσία Νεοτέρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων – Σύλλογος 

Φίλων Κάστρου Μεθώνης 

Nεότερα μνημεία της Μεθώνης. Tεκμήρια και προοπτικές 

 

11.40-12.00 Παναγιώτης Γκιώνης, Υδρογράφος, Αξιωμ. του Πολεμικού Ναυτικού, 

Ερευνητής Εργαστηρίου Θαλ. Γεωλογίας και Φυσ. Ωκεανογραφίας 

Πανεπιστημίου Πατρών 

Γεωπολιτιστική προσέγγιση στις θαλάσσιες ρότες της Μεθώνης 

 

12.00-12.30 Συζήτηση - Απολογισμός Επιστημονικής Διημερίδας 

 

12.45-14.30 Ξενάγηση στο κάστρο της Μεθώνης από τους αρχαιολόγους Ιωάννα 



Αγγελοπούλου και Μιχάλη Κάππα  



ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ ΣΥΝΕΔΡΩΝ 

 

Ιωάννα Αγγελοπούλου, Αρχαιολόγος, Εφορεία Αρχαιοτήτων Μεσσηνίας 

ioanna@castello.gr 
Ηλίας Αναγνωστάκης, Ιστορικός, Κύριος Ερευνητής ΙΙΕ/ΕΙΕ eanagno@eie.gr 

Κωνσταντίνος Αποστολόπουλος, Νομικός, Οικονομολόγος, Αντιπρόεδρος 

Συλλόγου Φίλων Κάστρου Μεθώνης apostolopouloskostas@yahoo.gr 

Francesco Camia, Ιστορικός, Εντεταλμένος Ερευνητής ΙΙΕ/ΕΙΕ fcamia@eie.gr 

Χαράλαμπος Γάσπαρης, Ιστορικός, Διευθυντής Ερευνών ΙΙΕ/ΕΙΕ chgaspa@eie.gr 

Μαρία Γερολυμάτου, Ιστορικός, Διευθύντρια Ερευνών ΙΙΕ/ΕΙΕ mgero@eie.gr 

Παναγιώτης Γκιώνης, Υδρογράφος, Αξιωμ. του Πολεμικού Ναυτικού, Ερευνητής 

Εργαστηρίου Θαλ. Γεωλογίας και Φυσ. Ωκεανογραφίας Πανεπιστημίου 

Πατρών tragion@gmail.com 

Μιχάλης Κάππας, Αρχαιολόγος, Τμηματάρχης Βυζαντινών και Μεταβυζαντινών 

Μνημείων, Εφορεία Αρχαιοτήτων Μεσσηνίας mgkappa@yahoo.gr 

Ταξιάρχης Κόλιας, Ιστορικός, Διευθυντής Ινστιτούτου Ιστορικών Ερευνών/ΕΙΕ, 

Καθηγητής Πανεπιστημίου Αθηνών kolias@eie.gr, kolias@phil.uoa.gr 

Μαρίνα Κουμανούδη, Ιστορικός, Εντεταλμένη Ερευνήτρια ΙΙΕ/ΕΙΕ 

mkoumand@eie.gr 

Άννα Λαμπροπούλου, Ιστορικός, Διευθύντρια Ερευνών ΙΙΕ/ΕΙΕ alambrop@eie.gr 

Ευαγγελία Μαλαπάνη, Αρχαιολόγος, Εφορεία Αρχαιοτήτων Μεσσηνία 

emalapani@gmail.com 

Ευαγγελία Μηλίτση-Κεχαγιά, Αρχαιολόγος, Διευθύντρια της Εφορείας 

Αρχαιοτήτων Μεσσηνίας evangeliamilitsi@yahoo.gr 

Δέσποινα Μιχάλαγα, Ιστορικός, Λέκτορας, Εθνικό και Καποδιστριακό 

Πανεπιστήμιο Αθηνών dsmich@theol.uoa.gr 
Iωάννης Μπίρης, Ιατρός, Συγγραφέας, Πρόεδρος Συλλόγου Φίλων Κάστρου 

Μεθώνης yperichos@gmail.com 

Γιώργος Νικολάου, Ιστορικός, Επίκουρος Καθηγητής Πανεπιστημίου Ιωαννίνων 

nikolaou@cc.uoi.gr 

Αγγελική Πανοπούλου, Ιστορικός, Κύρια Ερευνήτρια ΙΙΕ/ΕΙΕ agepan@eie.gr 

Κώστας Τσικνάκης, Ιστορικός, Ερευνητής ΙΙΕ/ΕΙΕ ktsikn@eie.gr 

Aντώνης Τσιρίγος, Μηχ-Ηλ Μηχανικός, Οικονομολόγος, Γραμματέας Συλλόγου 

Φίλων Κάστρου Μεθώνης atmodon@gmail.com 

Μαίρη Τσουλάκου, Αρχαιολόγος, Εφορεία Αρχαιοτήτων Μεσσηνίας 

tsoulakou@yahoo.com 

Διονύσιος Ψαλλίδας, Δ/ντής Δημοτικού Σχολείου Μεθώνης, Πρόεδρος 

Πολιτιστικού Συλλόγου Μεθώνης dpsz@otenet.gr 
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